
 

 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

D E C I Z I E    Nr. 01/08 
din 24 februarie  2023 

,,Cu privire la administrarea bunurilor proprietate publică” 
       Examinând solicitarea adresată de SRL ,,Fruit Box”  cu privire la mărirea termenului de 
arendă a terenului în scopul sădirii unor plantații multiannual pe  terenului  proprietate  publică, 
domeniul public a UAT Nișcani situat în extravilanul s.Nişcani , cu destinația teren al fondului 
de rezervă, mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr cadastral 
2529111.1105. 
       Luând în considerație faptul că la data de 08.06.2021, SRL ,,Fruit Box”  a fost desemnat 
câștigătorul licitației de dare în arendă prin licitație a   terenului  proprietate  publică, domeniul 
public a UAT Nișcani situat în extravilanul s.Nişcani, cu destinația teren al fondului de rezervă, 
mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr cadastral 2529111.1105. 
      Avănd ca temei  Contractului de dare în arendă a terenului cu nr. cadastral 2529111.1105 
din 21.06.2021 încheiat între Primăria s. Nișcani și SRL  ,,Fruit Box”. 
     În baza  Decizia consiliului local  Nișcani nr. 08/12 din 11.12.2020  ,,Cu privire la  expunerea    
la licitatie  de dare în arendă a terenului  proprietate  publică, domeniul   public a UAT Nișcani” 
     În temeiul Legii nr.436-XVI din 28.12.2006, aricolul 14, alin.2, lit.b”c,d”și ş art. 77 privind  
administraţia publică locală  cu modificările ulterioare. 

- art.  1291  alin (2)  din Codul Civil al Republicii Moldova. 
    În conformitate cu ,,Regulamentul privind constituirea și funcționarea  Consiliului   
local” aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019, și   avizul comisiei de 
specialitate,  

 DECIDE: 
1. Se ia act de solicitarea adresată de SRL ,,Fruit Box”  cu privire la mărirea termenului de 

arendă a terenului în scopul sădirii unor plantații multiannual pe  terenului  proprietate  
publică, domeniul public a UAT Nișcani situat în extravilanul s.Nişcani , cu destinația 
teren al fondului de rezervă, mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  
număr cadastral 2529111.1105 

2. Se permite darea în arendă  pe un termen de 25 ani .Societății cu Răspundere Limitată 
,,Fruit Box”  a terenului  proprietate  publică, domeniul   public a UAT Nișcani situat în 
extravilanul s.Nişcani , cu destinația teren al fondului de rezervă, mod de folosință  
neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr cadastral  2529111.1105; 

3. Se deleagă primarul s. Nișcani dl Petru Sorici  pentru semnarea  Acordului aditional la 
contractului de arendă  din 21.06.2021,  încheiat între Primăria s. Nișcani și SRL  ,,Fruit 
Box”. 

4. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului s. Nișcani dl P Sorici.   
Au votat:  Pentru   –       , contra –        ,  s-au abţinut –    

       Președinte al ședinței                                                               
 
       Contrasemnat: Secretarul  consiliului                                  Nina Rusu 
Ex. Vasle Arman,SRRF 
Tel. 0244/63-0-15 


